setembro, na sua atual redação, delibere nos seguintes termos: ---------------------------------

1. Aprovar o pagamento da comparticipação no PART - Programa de apoio à redução tarifária

relativa aos anos de 2022 e de 2023 à Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria no

montante total de €6.256,00 (seis mil duzentos e cinquenta e seis euros), que deverá onerar a

classificação orwmental 0102 04050104 e GOP 4 420 2023/5085-Ação 3. ------------------------

2. Ordenar à Unidade de Gestão Hnanceira que elaborem uma alteração orçamental

permutativa, para reforçar a classiâmção em causa, a qual deve ser posteriormente submetida

[...]

Nos termos dos artigos 36.o do CCP e 18.o, n.o 1, alínea b), do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8

de junho, o órgão competente para a decisão de contratar e a Câmara Municipal. ------------------

3. Para efeitos de prévia cabimentação da despesa inerente ao contrato a celebrar, estima-se

que o respetivo preço contratual não deverá exceder € 467.300,00 (quatrocentos e sessenta e

sete mil e trezentos euros), acrescidos de iva à taxa legal em vigor, a satisfazer pela despesa

com o número sequencial de cabimento 21019, com a classificação económico 0102 070109 e

GOP 3 340 2023/57-Ação 10, e, nos tenhos e para efeitos do disposto no artigo 6.o, n.o 1,

[...]

outubro de 2024, subscrita pela técnica superior Célia Margarida Simões Miguel, afeta ao

Gabinete de Planeamento Estratégico;

2. Para efeitos de prévia oabimentação da despesa inerente ao oonU'ato a celebrar, o valor

previsional do preço contratual não deverá exceder € 467.300,00 (quatrocentos e sessenta e

sete mil e trezentos euros), acrescidos de iva à taxa legal em vigor; --------------------------------

3. A despesa inerente a esta empreitada possui dotação orçamental plurianual e o devido

mbimento para 2024 — número sequencial 21019 — a onerar a classificação económica 0102

[...]

do mesmo mês;

2. A minha designação como gestor do contrato através de deliberação da digníssima Câmara

Municipal na reunião ocorrida a 2 de agosto de 202 ;—«—«—« -----------------------------------------

3. O preço contratual do contrato em apreço é de € 163.125,20 (cento e sessenta e três mil,

cento e vinte cinco euros e vinte cêntimos) e como prazo de execução 120 (cento e vinte) dias;

4. Aquando da outorga de contrato não foi necessário prever plurianualidade para o mesmo em

virtude da sua execução à data ocorrer na totalidade no ano de 2024; --------------------------

[...]

Aprovar a modificação objetiva ao contrato nos tenhos da alínea c) do artigo 311.0

conjugada com a alínea c) do artigo 312.o, ambos do Código dos Contratos Públicos (CCP),

aprovado pelo Decreto—Lei n.o 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação; ---------------

Z. Aprovar que o preco contratual de € 163.125,20 (cento e sessenta e três mil, cento e vinte e

cinco euros e vinte cêntimos), acrescidos de iva à taxa legal, passe a estar escalonado da

seguinte forma: 2024 — € 142.119,30 e 2025 — € 21.005,90, cuja despesa onera a classificação

económica 0102 07030308 e GOP 3 331 2024/5, e, nos termos e para efeitos do disposto no

[...]

nos termos do Decreto-Lei n.o 84-F/2022, de 16 de dezembro, e do Decreto-Lei n.o 13/2024,

- Técnico Superior: 1.a posição remuneratória e 16.0 nível remuneratório da Tabela

Remuneratória Única (TRU), a que corresponde o valor da remuneração base praticada na

Administração Pública em 2024, equivalente a 1385,99€ (mil trezentos e oitenta e cinco euros e

noventa e nove cêntimos);

7. O prazo de apresentação das candidaturas seja de 10 (dez) dias úteis contados a partir da

data da publicação do aviso.

8. A despesa em apreço possui dotação orçamental para o efeito, nos termos do referido no

[...]

13/2024, de 10 de janeiro, sem opção pela negociação da posição remuneratória,

designadamente:

- Técnico Superior: 1.a posição remuneratória e 16.o nível remuneratório da Tabela

Remuneratória Única (TRU), a que corresponde o valor da remuneração base praticada na

Administração Pública em 2024, equivalente a 1385,99€ (mil trezentos e oitenta e cinco euros e

noventa e nove cêntimos);

8. Que o prazo de apresentação das candidaturas seja de 10 (dez) dias úteis contados a partir

da data da publicação do aviso.

9. A despesa em apreço possui dotação orçamental para o efeito, nos termos do referido no